1

	UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH TUYÊN QUANG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 970/QĐ-CT
	               Tuyên Quang, ngày 03 tháng 8 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định việc chúc thọ và tặng quà

người cao tuổi trên địa bàn tỉnh

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Người cao tuổi ngày 23 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi;

Căn cứ Thông tư số 21/2011/TT-BTC ngày 18/2/2011 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ và biểu dương, khen thưởng người cao tuổi;
Thực hiện Thông báo số 129-TB/TU ngày 08/6/2011 của Tỉnh ủy Tuyên Quang về Thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 116/TTr-STC ngày 11/5/2011 và Giám đốc Sở Lao động Thương binh và Xã hội tại Văn bản số 254/SLĐTBXH-BTXH ngày 20/4/2011,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Quy định việc chúc thọ và tặng quà người cao tuổi trên địa bàn tỉnh như sau:
1. Người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi được chúc thọ và tặng quà vào dịp Tết Nguyên đán hàng năm.

2. Mức quà tặng
- Người ở tuổi 70 và tuổi 75 được tặng mức quà 200.000 đồng/người (trong đó tiền mặt: 100.000 đồng, hiện vật: 100.000 đồng);
- Người ở tuổi 80 và tuổi 85 được tặng mức quà 300.000 đồng/người (trong đó tiền mặt: 200.000 đồng, hiện vật: 100.000 đồng);
- Người ở tuổi 95 và trên 100 tuổi được tặng mức quà 400.000 đồng/người (trong đó tiền mặt: 300.000 đồng, hiện vật: 100.000 đồng).
- Đối với Người ở tuổi 90 và tuổi 100 mức quà tặng theo quy định tại Thông tư số 21/2011/TT-BTC ngày 18/2/2011 của Bộ Tài chính.
3. Trách nhiệm chúc thọ và tặng quà

- Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn chúc thọ và tặng quà cho Người ở tuổi 70, 75, 80 và tuổi 85;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố chúc thọ và tặng quà cho Người ở tuổi 90; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thực hiện chúc thọ và tặng quà cho Người ở tuổi 95 và trên 100 tuổi.
- Sở Lao động Thương binh và Xã hội (cơ quan thường trực Ban công tác người cao tuổi cấp tỉnh) có trách nhiệm đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh việc  chúc thọ và tặng quà cho Người ở tuổi 100.
4. Nguồn kinh phí thực hiện

Kinh phí tặng quà do ngân sách nhà nước bảo đảm và được bố trí như sau:

- Kinh phí tặng quà cho Người ở tuổi 70, 75, 80 và tuổi 85 được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn.
- Kinh phí tặng quà cho Người ở tuổi 90, tuổi 95 và trên 100 tuổi được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Kinh phí tặng quà cho Người ở tuổi 100 được bố trí vào dự toán chi thường xuyên hàng năm của Sở Lao động Thương binh và Xã hội.
Điều 2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Ban công tác người cao tuổi tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Các ông (bà): Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Giám đốc Kho bạc nhà nước Tuyên Quang; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; Ban công tác người cao tuổi cấp tỉnh và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Bí thư Tỉnh ủy;                  (Báo cáo)

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 3; (thực hiện)

- Các Phó CVP UBND tỉnh;

- Trưởng phòng VX, TH; CV: LĐ, TC;

- Lưu VT, VX.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Chẩu Văn Lâm

PAGE
3